АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  23.12.2020 г.                                            №  637
 г. Сусуман
	О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского городского округа от 17.10.2017 г. № 590 «Об утверждении  муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ»,  администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 17.10.2017 г. № 590 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы» следующие изменения:
1.1. Приложение изложить в новой  редакции:

	«Приложение

Утверждено
постановлением администрации

Сусуманского городского округа

от 17.10.2017 г. № 590
«Об утверждении муниципальной программы                                                                                                      «Защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера

на территории Сусуманского городского округа

на 2020-2023 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа;
Отдел  по делам ГО и ЧС администрации Сусуманского городского округа.
Далее (Управление по учету и отчетности, отдел по делам ГО и ЧС)

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2020-2023 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель. Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.

	Задача. Создание, хранение, содержание, ремонт и восполнение резерва материальных ресурсов Сусуманского городского округа для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Доведение объема и состава резерва до соответствия утвержденной номенклатуре

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 2000.0 тыс. рублей
в том числе:

2020 г. – 350,0 тыс. рублей;
2021 г. – 350,0 тыс. рублей;
2022 г. – 350,0 тыс. рублей;

2023 г. – 950,0 тыс. рублей;
из них: местный бюджет: 2000,0  тыс. рублей
в том числе:

2020 г. – 350,0 тыс. рублей;
2021 г. – 350,0 тыс. рублей;

2022 г. – 350,0 тыс. рублей;

2023 г. – 950,0 тыс. рублей;
областной бюджет: 0,0 тыс. рублей
в том числе:

2020 г. – 0,0 тыс. рублей;
2021 г. – 0,0 тыс. рублей;

2022 г. – 0,0 тыс. рублей;

2023 г. – 0,0 тыс. рублей;
федеральный бюджет:0,0 тыс. рублей;
в том числе:

2020 г. – 0,0 тыс. рублей;
2021 г. – 0,0 тыс. рублей;

2022 г. – 0,0 тыс. рублей;
2023 г. – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники: 0,0 тыс. рублей;
в том числе:

2020 г. – 0,0 тыс. рублей;
2021 г. – 0,0 тыс. рублей;

2022 г. – 0,0 тыс. рублей;
2023 г. – 0,0 тыс. рублей;

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	http://susumanskiy-rayon.ru/

I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы
социально-экономического развития Сусуманского городского округа
Значительную долю чрезвычайных ситуаций природного характера составляют ситуации, вызванные опасными геологическими и гидрологическими явлениями и процессами, неблагоприятными метеорологическими явлениями (низкие температуры, сильные снегопады,  метели, ливни, град и др.)

Основной водной артерией округа является река Берелех. Питание реки Берелех и ее притоков снегодождевое. Гидрография имеет резко выраженный весенний пик. Однако, летне-осенние паводки иногда почти равны весенним. В течение длительного времени активно ведутся горные разработки в долине реки Берелех, часто с захватом русла. Вследствие длительной отработки, граница таликовой зоны значительно сдвинулась в сторону правого коренного склона долины. Переработанные отложения характеризуются высокими фильтрационными свойствами, вследствие чего фильтрация подземного потока потянуло за собой и русло реки Берелех.

Для устойчивого социально-экономического развития территории, улучшения комфортности проживания населения, повышения его морально-психологического климата необходимо системно решать вопросы зашиты населения от чрезвычайных ситуаций.

Выполнение намеченных мероприятий программно-целевым методом и осуществление своевременных инвестиций позволит эффективно предупредить чрезвычайные ситуации, проводить аварийно-спасательные работы, повысить уровень подготовки населения, готовности к решению поставленных задач, позволит планомерно проводить работу по эффективному решению проблемы обеспечения безопасности населения городского округа, предусматривать необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации приоритетных мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы» (далее – Программа), направленных на достижение ее целей.
II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

             Целью Программы является обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.
             Достижение указанной цели предусматривается в рамках реализации задачи, по созданию, хранению, содержанию, ремонту и восполнению резерва материальных ресурсов, обеспечению работоспособности, содержанию и увеличению материально-технической базы администрации Сусуманского городского округа используемой для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2020   год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Цель: Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.

	2
	Задача: Создание, хранение, содержание, ремонт и восполнение резерва материальных ресурсов Сусуманского городского округа для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	3
	Доведение объема и состава резерва до соответствия утвержденной номенклатуре.
	%
	39,8
	40,9
	42,0
	42,5
	Постановление Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Постановление администрации Сусуманского городского округа от 27.02.2019 № 91 «О резерве материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановление администрации Магаданской области от 05.12.2013г. № 1211-па  "О государственной программе Магаданской области" «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности в Магаданской области»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы

       «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сусуманского городского округа на 2020-2023 годы»

Администрация Сусуманского городского округа  является Заказчиком на проведение закупок и поставок для закладки в резерв  материальных ресурсов Сусуманского городского округа для обеспечения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории округа.

     Для выполнения мероприятий предусмотренных муниципальной программой ежегодно до 20 апреля администрацией Сусуманского городского округа согласно утвержденной номенклатуре определяются  материально-технические, продовольственные, медицинские и иные  средства подлежащие закладке в резерв согласно объему финансовых средств запланированных программой  на текущий год и проводит закупки в рамках Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет
 всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
 мероприятия

	всего
	2020
 год
	2021
 год
	2022
 год
	2023
 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,

в том числе:
	Управление по учету и отчетности,

отдел по делам ГО и ЧС
	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	x

	2.
	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	4.
	местный бюджет

	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	х

	5.
	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	1.1.
	Основное мероприятие «Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в целях гражданской обороны на территории Сусуманского городского округа»

	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	3

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	1.1.1.
	Приобретение технических средств и создание материального резерва в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций

	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	3

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

	местный бюджет

	2000,0
	350,0
	350,0
	350,0
	950,0
	х

	внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	х

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа (Н.С. Заикина).
Врио главы Сусуманского городского округа                                                       И.Н. Пряников
6